Eph. c. 5, v. 1 et seq.: Injus rei gratia ego Paulus, vinculus Christi Jesu, pro vobis gentibus, si tamen auditis dispensationem gratiae Dei, quae data est mihi in vobis... gentes esse coheredes et concorporales; et participes promissionis ejus in Christo Jesu per Evangelium... Misi omnium Sanctorum minimo data est gratia haec, in gentibus evangelizare investigabiles divinitus Christi.

Col. c. 1, v. 25, 27, 28: Si tamen permanetis in fide fundati, et stabiles, et immobiles à spe Evangelii, quod audistis quod praedicatum est in universò creaturà quae sub caelo est, cujus factus sum ego Paulus minister... quibus voluit Deus notas facere divinitus gloriae sacramenti hujus in gentibus, quod est Christus, in vobis spei gloriae, quem nos annuntiamus, corripientes omnem hominem, et docentes omnem hominem, in omni sapientia, ut exhibeamus omnem hominem perfectum in Christo Jesu.

Col. c. 3, v. 9 et seq.: Nolite mentiri invicem, et spoliantes vos veterem hominem cum actibus suis, et induentes novum, cum quo renovatur in agnitionem, secundum imaginem ejus qui creavit illum; ubi non est Gentilis et Judaeus, Circumcisio et Praepitum, Barbarus et Scythia, servus et liber; sed omnia et in omnibus Christum. 1 Thess. c. 2, v. 26: Prohibentes nos gentibus loqui, ut saltem fiamus.

1 Tim. c. 2, v. 7: In quo positus sum ego praedicator et Apostolus (veritatem dico, non mentior), doctor in fide et veritate.

1 Tim. c. 5, v. 16: Et manifestum magnum est pietatis sacramentum, quod manifestatum est in carne, ju-

stificatum est in Spiritu, apparuit Angelis, praedicatum est gentibus.

2 Tim. c. 1, v. 11: In quo positus sum ego praedicator, et Apostolus, et magister gentium.

2 Tim. c. 4, v. 17: Dominus autem mihi adstitit, et confortavit me, ut per me praedicatio impleretur, et audiant omnes gentes.

1 Petr. c. 2, v. 10: Qui aliquando non populus, nunc autem populus Dei; qui non consecrati misericordiam, nunc autem misericordiam consecrati.

Apoc. c. 7, v. 9: Post haec vidi turbam magnam, quam dinumerare nemo poterat, ex omnibus gentibus, et tribubus, et populis, et linguis; stantes ante thronum et in conspectu Agni, amicti stolis albis, et palmae in manibus eorum.

Apoc. c. 10, v. 10, 11: Et accepi librum de manu Angeli, et devoravi illum, et erat in ore meo tanquam mel dulcis; et cum devorarem eum, amaricatus est venter meus; et dixit mihi: Oportet te iterum propheterare gentibus, et populis, et linguis, et regibus multis.

Apoc. c. 14, v. 6: Et vidi alterum Angelum volentem per medium caeli, habentem Evangelium aeternum, ut evangelizaret sedentibus super terram, et super omnem gentem, et tribum, et linguam, et populum.

Apoc. c. 15, v. 4: Quis non timebit te, Domine, et magnificabit nomen tuum? quia solus prius es; quoniam omnes gentes veniunt, et adorabunt in conspectu tuo.

Apoc. c. 21, v. 23, 24: Et civitas non eget sole, neque luna, nec luceant in ea; nam claritas Dei illuminavit eam, et lucerna ejus est Agnus; et ambulabant gentes in lumine ejus, et reges terrae afferent gloriam suam, et honorem in illum.

1° Rerum omnium, quas praenuntiarunt hominibus voluit Deus, nulla omnino est in quam praedicandam majori consensu, crebriorisque prophetis conspirarint sacri vates, quam gentium vocatio ad notitiam veritatis. Nam cum vanissimis religionibus et multiplici idolorum cultu tenerentur implicatae gentes, Judaei vero clarissima divinae et salubris doctrinae luce fruerentur, hi tamen caligarent ad praesentis et inter ipsos versantis Messiae splendorem; ille sanctis ejus ultra paruerunt praecipitis, et in ipsius obsequium concesserunt; arcano videlicet et mirabili Dei consilio, cujus gratiam satius est nos memori mente recolare, quam causam anxie perscrutari. Neque verò id ita evenire debuisset, vel ignorarent vestros Judaei, vel recentiores infidelitatis sunt. Quod cum jam ex parte fieri Apostolorum temporibus ceptum esset, hi Judaei palam in concionibus et coronis ingerebant oraacula Prophetarum; haud ignari scilicet quorsum ea receptis vulgo sententiis explicari solerent. Haudquaquam igitur reclamabant circumstantes Judaei, nec patrum suorum pietantiam aut inscientiam recentiores arguerunt, imò verò, easdem amplexi sunt interpretationes prophetarum; puta nobile illud praedictum à Psalmo secundo, v. 10: Postula à me, et dabo tibi gentes hereditatem tuam, et possessionem tuam terminos terrae. Et quoque in Schemoth Rabba

adjudicator istud, quod ex Psalmo 67, v. 32 excerptimus: Venient legati ex Aegypto; Aethiopia preveniet manus ejus Deo. Regna terrae, cantate Deo. Efflatum istud Isaiæ, quod attulimus è capite 49, quoque sic Judaeis apud Pisdas Antiochenos exposuerunt Paulus et Barnabas: Vobis oportebat primum loqui verbum Dei; sed quoniam repellitistis illud, et indignos vos judicatis aeternae vitae, ecce convertitur ad gentes. Sic enim praecipit nobis Dominus: Cuius te in lucem gentium, ut sis in salutem usque ad extremum terrae... Audientes autem gentes quavis sunt, et glorificabant verbum Domini, non aliter intellexit R. David Kimchi: ex eo quippe colligit gentes salutis Israelitis promissa fore participes post bellum Gog et Magog, quod Messiae temporibus constatum iri Judaei autumant. Eodem refert Aben Ezra ²⁰²⁰²⁰²⁰ alteram è capite 66 Isaiæ hic depraetam: Quosierunt me qui autè non interrogabant; inveniuntur qui non quaesierunt me. Dixi: Ecce ego, ecce ego, ad gentem quae non invocabat nomen meum; quam ²⁰²⁰²⁰²⁰ Paulus in Epistola ad Romanos, cap. 10, in ejusdem doctrinae probationem prius usurpaverat. Ad vocationem etiam gentium in Gemara, tractata de Paschate, confertur istud Osae, cap. 2, v. 24: Et dicam non populo meo: Populus meus es tu; et ipsa dicit: Deus meus es tu; quod in Epistola ad Romanos, cap. 9, in eandem sententiam fecit. Idem significari docetur in Borethi Rabba his Amosi verbis: In die illa suscitabo tabernaculum David, quod desidiit; et reedificabo aperturas murorum ejus, et ea quae corruerunt, instaurabo, et reedificabo illud, sicut in diebus antiquis (Amos. c. 9, v. 11); atque his item Sophonias, cap. 5, v. 9: Quia tunc reddam populi tabernaculum electum, ut innocens omnes in nomine Domini, et serviant ei humero uno: quarum ²⁰²⁰²⁰²⁰ priore in eundem sensum utitur Jacobus in Actis, cap. 15, v. 16. Adde Maimonidem in Jad, libro ultimo, capite de Regibus; scribere Judaeorum hanc esse sententiam, futurum tunc Messiae hortamentis excitatè ad penitentiam gentes veram legem capessant. Thalmudici etiam expectantiam sibi gentium vocationem insigni Propheta adumbrarunt; equi nimirum, inliri stabulum claudi bovis.